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CONTRATAÇÃO DE DATACENTER NA NUVEM 

 

(Atualizado em:  02/02/2024 – Esclarecimento nº 04, Perguntas e Respostas de 01 até 34) 

 
ESCLARECIMENTO Nº 04 
 
 
Pergunta nº 01: “MÁQUINAS VIRTUAIS”, QUAL O TAMANHO DESSAS VMs?  
 
Resposta nº 01; Em média 200Gb por VM. 
 
 
Pergunta nº 02: Referente ao item “2. MÁQUINAS VIRTUAIS”, QUAL O HYPERVISION utilizado? 
VMWARE/Hyper-v/Outros? 
 
Resposta nº 02: VMware. 
 
 
Pergunta nº 03: Ah proposito, percebi que tem AD para ser migrado, dessa forma, precisamos 
do checklist com as informações para fazer essa migração. 
 
Resposta nº 03: Será definido na reunião kickoff. 
 
 
Pergunta nº 04: Referente ao item “3. ARMAZENAMENTO”, A unidade que contém os arquivos 
do cliente, está configurado o DataDuplication? Se sim, qual a volumetria correta? 
 
Resposta nº 04: A volumetria consta no anexo I do termo de referência. 
 
 
Pergunta nº 05: Referente ao item “3. ARMAZENAMENTO”, Existe criptografia aplicada no 
disco? 
 
Resposta nº 05: Não. 
 
 
Pergunta nº 06: Referente ao item “3. ARMAZENAMENTO”, Qual o tamanho total da unidade 
e qual a quantidade de arquivos a serem migrados? 
 
Resposta nº 06: A volumetria consta no anexo I do termo de referência. 



Pergunta nº 07: Referente ao item “3. ARMAZENAMENTO”, Este servidor de File Server, tem 
alguma outra função? 
 
Resposta nº 07: Não 
 
 
Pergunta nº 08: Referente ao item “Active Directory”, Qual é o nome do domínio interno 
(FQDN)? 
 
Resposta nº 08: Esta informação não é pública. 
 
 
Pergunta nº 09: Referente ao item “Active Directory”, O domínio do Active Directory é Single 
Label (Sim/Não) 
 
Resposta nº 09: Sim. 
 
 
Pergunta nº 10: Referente ao item “Active Directory”, Quantas florestas existem no ambiente 
atual e quais são seus respectivos níveis funcionais? 
 
Resposta nº 10: 01 (uma) 
 
 
Pergunta nº 11: Referente ao item “Active Directory”, Existem relações de confiança entre 
estes domínios e florestas? Se sim, descreva o tipo. 
 
Resposta nº 11: Não. 
 
 
Pergunta nº 12: Referente ao item “Active Directory”, Quais florestas e domínios devem ser 
sincronizadas com o Office 365 
 
Resposta nº 12: 01 (uma). 
 
 
Pergunta nº 13: Referente ao item “Active Directory”, Qual o número de total de usuários, 
grupos e contatos no Active Directory? (Até 10 mil/Até 50 mil/100 mil ou mais) 
 
Resposta mº 13: Até 10 mil. 
 
 
Pergunta nº 14: Referente ao item “Active Directory”, Existe logon script configurado para os 
usuários? 
 
Resposta nº 14: Sim. 
 
 
Pergunta nº 15: Referente ao item “Active Directory”, Quantas GPOs existem configuradas no 
Active Directory atualmente? 
 
Resposta nº 15: Será informado na reunião kickoff. 



 
Pergunta nº 16: Referente ao item “Active Directory”, Quantas Zonas DNS existem no Active 
Directory 
 
Resposta nº 16: Será informado na reunião kickoff. 
 
 
Pergunta nº 17: Referente ao item “Active Directory”, O DHCP é utilizado como serviço do 
Windows Server? 
 
Resposta nº 17: Sim. 
 
 
Pergunta nº 18: Referente ao item “Active Directory”, Quantos escopos de DHCP existem 
atualmente? 
 
Resposta nº 18: Será informado na reunião kickoff. 
 
 
Pergunta nº 19: Referente ao item “Active Directory”, Existe reserva configurada neste DHCP? 
Se sim, quantas? 
 
Resposta nº 19: Será informado na reunião kickoff. 
 
  
Pergunta nº 20: Referente ao item “Active Directory”, Existe Print Server Configurado? Se sim, 
este print server está configurado como serviço no Windows Server? 
 
Resposta nº 20:  O entendimento está correto. 
 
 
Pergunta nº 21: Referente ao item “Active Directory”, Quantos sites existem configurados no 
Sites and Services do Active Directory 
 
Resposta nº 21:  01 (uma). 
 
 
Pergunta nº 22: Referente ao item “Active Directory”, Existe ADFS instalado e configurado no 
ambiente? Se sim, qual a versão ? 
 
Resposta nº 22:  Sim. 
 
 
Pergunta nº 23: Referente ao item “3. ARMAZENAMENTO”, Existe File Server Configurado no 
Windows Server? Se sim, qual versão de Windows está configurado? 
 
Resposta nº 23:  Sim. 
 
 
Pergunta nº 24: Referente ao item “3. ARMAZENAMENTO”, ”, O file server está configurado 
em Cluster? 
 



Resposta nº 24:  Não. 
 
 
Pergunta nº 25: Referente ao item “3. ARMAZENAMENTO”,  Qual o tamanho total do file 
server? 
 
Resposta nº 25: Resposta: Será informado na reunião kickoff. 
 
 
Pergunta nº 26: Referente ao item “Active Directory”, Alguma aplicação depende do nível 
funcional do Active Directory? Se sim, favor especificar qual. 
 
Resposta nº 26:  Não. 
 
 
Pergunta nº 27: Quantos links de internet são utilizados hoje e, o tamanho de cada link de 
internet? 
 
Resposta nº 27:  dois links de 1Gbps. 
 
 
Pergunta nº 28: Referente ao item “Active Directory”, As GPOs serão migradas? Caso sim, 
quantas serão migradas? 
 
Resposta nº 28:  Sim, todas. 
 
 
Pergunta nº 29: Referente ao item “Active Directory”, Existem serviços no domínio de origem 
que estenda o Schema? Ex: Exchange; SCCM; etc.Question 
 
Resposta nº 29:  Sim, Exchange. 
 
 
Pergunta nº 30: Referente ao item “Active Directory”, Quantos servidores devem ser migrados 
para o novo domínio? 
 
Resposta nº 30: 01 (um). 
 
 
Pergunta nº 31: Referente ao item “Active Directory”, Quantas estações clientes devem ser 
migradas para o novo domínio? 
 
Resposta nº 31:  Será informado na reunião kickoff. 
 
 
Pergunta nº 32: Referente ao item “Active Directory”, Quantos grupos devem ser migrados 
para o novo domínio? 
 
Resposta nº 32: Será informado na reunião kickoff. 
 
 



Pergunta nº 33: Referente ao item “Active Directory”, Existem servidores SQL que deverão ser 
migrados? Quantos, e qual a versão do SQL de cada um? 
 
Resposta nº 33:  Sim, apenas 01 (um). 
 
 
Pergunta nº 34: Referente ao item “Active Directory”, Os servidores SQL que serão migrados 
estão em cluster? 
 
Resposta nº 34:  Não. 


